
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.245  33 Sexta-feira, 05 DE JUNHO DE 2020

ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA – Auxiliar Técnico de Perícias
ELIANE LEITE RIBEIRO - Auxiliar Operacional
LUCIANO MACHADO DA CUNHA – Auxiliar Operacional
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA – Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 551265
Licença Nojo
PORTARIA Nº 093 DE 03/06/2020-DAF
NOME: MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CARGO: Auxiliar Téc. De Perícias, MATRÍCULA:5895733/1
PERÍODO:28.04.2020 a 05.05.2020.

Protocolo: 551261

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1228/2020-DAF/CGP, de 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/353401;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX, matrícula 57224024/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de ações diárias de Fiscali-
zação de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes no município de 
Trairão no período de 23/06 a 03/07/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 23/06 a 03/07/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1230/2020-DAF/CGP, de 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/346586;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora Ká-
tia da Silva Sá, matrícula 57214238/2, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Rurópolis, no período de 16/06 a 26/06/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 16/06 a 26/06/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1201/2020-DAF/CGP, de 26/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 316/2020-GOFTC de 18/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/341844,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 09/06 a 15/06/2020, a fim 
de ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no refe-
rido município, em cumprimento ao planejamento de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender ao decreto 
nº 729 de 05 de Maio de 2020, do Governo do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU AGENTE FISC. TRÂNSITO 57214957/1
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200270/1

ELLEN MONTEIRO BARROS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57232978/1
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57205255/1

ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57195019/2
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202190/1

CHARLES SANTOS E CUNHA AGENTE FISC. TRÂNSITO 54191524/2
AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JÚNIOR AGENTE FISC. TRÂNSITO 57189668/2

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200231/1
FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226391/1

EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR AGENTE FISC. TRÂNSITO 57212965/2
PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO AGENTE FISC TRÂNSITO 57227620/1

BENEDITO NASCIMENTO SIDÔNIO AGENTE FISC TRÂNSITO 57226314/1
FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO AGENTE FISC TRÂNSITO 54192715/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1216/2020-DAF/CGP, de 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 311/2020-GOFTC, de 21/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/348836,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 08/06 a 14/06/2020, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional, em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57213563/2
ILMAR ANAISY ARAÚJO BORGES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57205216/1

LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227614/1
LEIDYANE MARQUES MACHADO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200238/1
IZAURA VALADARES DE SOUZA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57211114/2
HERCULES FARIAS DA ROCHA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57209343/2

NELSON HORÁCIO SALGADO RÊGO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57232981/1
CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FELIX AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226873/1

LUIZ RABELLO JUNIOR MELO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57205417/1
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200226/1

JOAO CARLOS PENNA DE ARAUJO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57209449/2
WILLY DE SOUZA PENA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198712/1

MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228955/1
DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57198721/1
JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5557135/2

ALBERTO JANSEN FERREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57231977/1
SILVIO NAZARENO DE MORAES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201601/1

ADENILSON MARTINS NASCIMENTO AGENTE FISC. TRÂNSITO 54193763/3
ADEMILTON VAZ DE QUADROS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230538/1

BARBARA DE CASSIA FERREIRA MOREIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226452/1
RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU AGENTE FISC. TRÂNSITO 572058751

HIRAN COSTA MESQUITA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5805201/3
MAURO MOURA DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 54195728/2
JOFRE COSTA E CUNHA AGENTE FISC TRÂNSITO 54191302/2

GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS AGENTE FISC TRÂNSITO 57212328/2
IVAN LUIS DA CONCEICAO JASTER AGENTE FISC TRÂNSITO 57198279/1

MARISANDRA MAIA DA SILVA AGENTE FISC TRÂNSITO 57198274/
KLECIO DE TARCIO BRITO PEREIRA AGENTE FISC TRÂNSITO 57214999/1

SANDRA SENY CHINA BASTOS AGENTE FISC TRÂNSITO 57230596/1
CLÁUDIO JOSÉ FONSECA MONTEIRO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1175/2020-DAF/CGP, de 20/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 213/2020-GOFTCA, de 19/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/344063,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Novo Progresso, no período de 08/06 a 18/06/2020, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JAIRO NOGUEIRA DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57201191/1

KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA AGENTE FISC.TRÂNSITO 57227943/1
MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA AGENTE FISC.TRÂNSITO 57201534/1

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227329/1
VALDIR AMADEU DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 5827485/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


